
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33178 Quarta-feira, 27 DE JULHO DE 2016

..

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 8692/2016 - ADEPARÁ, DE 26 DE 
JULHODE 2016.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em 
conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, 
inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 88 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM-PA sob o Nº 45366 - PA.
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora efetiva DAYSA CATETE RODRIGUES 
DA COSTA AZEVÊDO, Matrícula nº 54189227/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na ADEPARÁ na 
Gerência de Estudos Epidemiológicos, 180 (cento e oitenta) 
dias de licença maternidade, no período de 11/07/2016 a 
06/01/2017;
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 11/07/2016.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo 989964

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 8691/2016 - ADEPARÁ, DE 26 DE 
JULHODE 2016.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em 
conjunto com o Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, 
inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 180202A/1 de 
20/07/2016;
RESOLVE:
PRORROGAR a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, 
concedida pela PORTARIA Nº 6269 de 23/02/2016, publicada no 
DOE Nº 33.106 de 12/04/2016, à(ao) servidor(a) HUMBERTO 
SOARES FERREIRA, matrícula Nº 5038731/1, ocupante do cargo 
de Fiscal Estadual Agropecuário, por 120 (cento e vinte) dias, no 
período de 11/06/2016 à 08/10/2016.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo 989954

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE Nº 8697 - ADEPARÁ, 26 DE JULHO DE 2016
.O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ - ADEPARA, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no art. 22, da lei estadual de nº 6.482 de 17 de 
setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, Inciso I, e 
art. 2º, todos do Decreto Estadual nº. 870, de 04 de outubro de 
2013. RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor PEDRO JULIO PEDROSA DE 
MIRANDA, matrícula nº 57201929/2 Ocupante do cargo de 
Gerente Regional de Capitão Poço, para atuar como Fiscal de 
Contrato, de locação de Imóvel de nº 48/2016 (2016/222295), 
celebrado com a locatária MARIA NILCE DE MIRANDA LIMA, 
que tem como objeto: A LOCAÇÃO DE IMÓVEL no município de 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁP. 
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo 990188

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 8695 - ADEPARÁ, 26 DE JULHO DE 2016
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARA, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no art. 22, da lei estadual de nº 6.482 de 17 de 
setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, Inciso I, e 
art. 2º, todos do Decreto Estadual nº. 870, de 04 de outubro de 
2013.  RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor LUCIANO CERVO, matrícula nº 
54182076/2 Ocupante do cargo de Gerente Regional de Novo 
Progresso, para atuar como Fiscal de Contrato, de locação 
de Imóvel de nº 070/2015 (2014/394375), celebrado com a 
locatária JAIME ASSSÓKA, que tem como objeto: A LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL no município de NOVO PROGRESSO/PARÁ. 
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo 990386

..

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO, PROTOCOLO Nº 394375, DOE 
33.178 DE 27/07/2016; Contrato Nº 070/2015, Processo 
2014/394375.
Onde se lê: “JAIME ASSSÓKA”.
Leia-se: “JAIME ASSAÓKA”
Ordenador: LUCIANO GUEDES.

Protocolo 990436

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 48/2016
EXERCÍCIO: 2016

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 37/2016
PROCESSO N° 2012/222295

Classifi cação do Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL para instalação da representação 
da ADEPARÁ na cidade de SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PARÁ
Valor Total: R$ 10.560,00 (Dez Mil Quinhentos e Sessenta 
Reais)
Data da Assinatura: 18/07/2016
Vigência: 18/07/2016 a 17/07/2017
Fundamento Legal: Lei de nº 8.666/93, artigo 24, inciso X.
ORÇAMENTO:
Projeto/Atividade: 928338
Natureza da Despesa: 339036 - Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Valor Mensal: R$ 880,00 (Oitocentos e Oitenta Reis)
Locador (a): MARIA NILCE DE MIRANDA LIMA
CPF/MF: 667.189.882-00
Endereço: Rua Vicente Costa, nº505. Município: São Miguel do 
Guamá-Pará    
CEP: 68660-000
Telefone: Não informado
Ordenador Responsável: LUCIANO GUEDES

Protocolo 990189

CONTRATO: 070/2016
EXERCÍCIO: 2016

PROCESSO N° 2014/394375
Classifi cação do Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL para instalação da representação 
da ADEPARÁ no município de Novo Progresso/Pa.
Valor Total: R$ 45.600,00 (Quarenta e Cinco Mil Seiscentos 
Reais)
Data da Assinatura: 11/07/2016
Vigência: 19/07/2016 a 18/07/2017
Fundamento Legal: Lei de nº 8.666/93, artigo 24, inciso X.
ORÇAMENTO:
Projeto/Atividade: 928338
Natureza da Despesa: 339036 - Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Valor Mensal: R$ 3.800,00 (Três mil e Oitocentos Reis)
Locador (a): JAIME ASSAÓKA
CPF/MF: 542.181.958-20
Endereço: Rua da Paz, nº49, Jardim Pará. Município: Novo 
Progresso-Pará    
CEP: 68000-000
Telefone: Não informado
Ordenador Responsável: LUCIANO GUEDES

Protocolo 990449

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 8681/2016
Objetivo: Participar de treinamento de padronização dos 
procedimentos administrativos e tecnológicos realizados pela 
gerencia de produtos artesanais de origem animal.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SOURE /PA
Destino: BELÉM/PA
Servidor:
572096462/KELLY CRISTINY GOMES DA PAIXÃO ALBUQUERQUE 
(MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIARIAS / 08/08/2016 e 
12/08/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 989962

PORTARIA: 8665/2016
Objetivo: Participar de treinamento de padronização dos 
procedimentos administrativos e tecnológicos realizados pela 
gerencia de produtos artesanais de origem animal.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: IRITUIA/PA

Destino: BELÉM/PA
Servidor:
541800472/ROSILANE SOARES DE MARIA SODRE (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 3,5 DIARIAS / 09/08/2016 e 12/08/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 989966

PORTARIA: 8664/2016
Objetivo: Participar de treinamento de padronização dos 
procedimentos administrativos e tecnológicos realizados pela 
gerencia de produtos artesanais de origem animal.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: BELÉM/PA
Servidor:
058697223/CINTHIA EDNAMAY FIGUEIREDO SOBRAL (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUARIO) / 6,5 DIARIAS / 07/08/2016 e 
13/08/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 989969

PORTARIA: 8646/2016
Objetivo: Realizar controle de transmissões, vigilância de 
coefi ciente de mordeduras em propriedades no município de 
Baião controladas por Tucuruí-Pa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: JACUNDÁ/PA
Destino: BAIÃO/PA
Servidor:
58695523/ FLAVIO SILVA DE FIGUEIREDO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 5,5 DIARIAS / 25/07/2016 e 30/07/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 989971

PORTARIA: 8647/2016
Objetivo: Realizar controle de transmissões, vigilância de 
coefi ciente de mordeduras em propriedades no município de 
Baião controladas por Tucuruí-Pa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TUCURUI/PA
Destino: BAIÃO/PA
Servidor:
541871871/ MACIEL CARVALHO ARAUJO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 5,5 DIARIAS / 25/07/2016 e 30/07/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 989975

PORTARIA: 8648/2016
Objetivo: Realizar controle de transmissões, vigilância de 
coefi ciente de mordeduras em propriedades no município de 
Baião controladas por Tucuruí-Pa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BREU BRANCO/PA
Destino: BAIÃO/PA
Servidor:
555881361/ ALEXANDRE DA SILVA CUNHA (MEDICO 
VETERINARIO) / 5,5 DIARIAS / 25/07/2016 e 30/07/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 989979

PORTARIA: 8644/2016
Objetivo: Realizar vigilância em propriedades de risco.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA
Destino: SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA
Servidor:
058827533/GRAZIELA SOARES DE OLIVERA (MÉDICO 
VETERINARIO) / 2,5 DIÁRIAS / 25/07/2016 A 27/07/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 989986

PORTARIA: 8658/2016
Objetivo: Reunir-se com a diretoria administrativa fi nanceira e 
Gerencias da área operacional, fi nanceira e arrecadação, para 
tratar de assuntos de interesse da Gerencia Regional de Marabá 
nos referidos setores.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABÁ/PA
Destino: BELÉM/PA
Servidor:
58710423/ FABIO ALAN QUEIROZ CORREA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 3,5 DIARIAS / 19/07/2016 A 22/07/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 989988

PORTARIA: 8657/2016
Objetivo: Dar apoio administrativo no atendimento ao publico 
em geral (produtores rurais e pecuaristas da região), confecção 
de relatórios mensais, emissão de GTA e GTV e arquivamento de 
documentos.


